- 1 -

SYCR-2024-60002

邵阳市烟草专卖局文件

邵烟法〔2024〕8 号

邵阳市烟草专卖局关于印发
《邵阳市烟草专卖零售许可证办理轮候制度》的

通知

各县（市）烟草专卖局：

现将《邵阳市烟草专卖零售许可证办理轮候制度》印发给

你们，请认真组织学习，严格遵照执行。

邵阳市烟草专卖局

2024 年 12 月 24 日

- 2 -

邵阳市烟草专卖零售许可证办理轮候制度

第一章 总则

第一条 为进一步规范行政许可管理、优化政务服务工作，

营造公平、公正、公开政务服务环境，根据《中华人民共和国行

政许可法》《中华人民共和国烟草专卖法》《中华人民共和国烟草

专卖法实施条例》《烟草专卖许可证管理办法》《烟草专卖许可证

管理办法实施细则》《邵阳市烟草制品零售点布局规划》等法律

法规及规范性文件规定，结合本市实际，特制定本制度。

第二条 本制度适用于邵阳市辖区范围内各级烟草专卖局。

第三条 轮候制度指饱和区内有烟草专卖零售许可证（以下

简称许可证）新办意愿的经营者按照本制度的规定进行排队登

记，成为轮候人（以下简称申请人），当该单元格有许可证布局

容量时，由其经营场所所在地的烟草专卖局（以下简称“办证机

关”）按照排队轮候序号通知申请人的服务制度。

饱和区是指《邵阳市烟草制品零售点布局规划》第五条规定

的情形。

单元格内现已发放有效许可证数、排队轮候申请人数和已受

理的新办申请人数之和达到布局容量上限时，未排队轮候登记的

办证申请按照饱和区管理。

第四条 排队轮候申请由办证机关负责接收、审查。

- 3 -

第二章申请要求

第五条 排队轮候仅适用于因单元格容量饱和被办证机关

作出许可证不予行政许可决定的情形，申请人可以向办证机关申

请排队轮候。

当单元格由饱和区变为非饱和区时，办证机关按照排队轮候

序号通知申请人提交许可证新办申请。

第六条 轮候申请由本人（企业法定代表人）提交或书面委

托代理人提交。

第七条 申请人在同一经营地址重复申请排队轮候的，以首

次登记的排队轮候序号为准。

第八条 申请人不得调换、转让排队轮候序号。

第九条 申请人在取得排队轮候序号后提出取消轮候申请

的，应当向办证机关提交《取消烟草专卖零售许可证轮候申请书》

（附件3），办证机关应当及时终止其该次排队轮候资格。

第三章 办理程序

第十条 申请人应当认真阅读《烟草专卖零售许可证申请排

队轮候告知书》（附件1），通过办证机关政务窗口或邵阳市烟

草专卖局政务服务二维码提交申请，并提交身份证明、新办申请

不予许可决定书、《烟草专卖零售许可证排队轮候申请书》（附

- 4 -

件2）等资料，经办证机关审查后成为排队轮候人，取得排队轮

候序号。

申请人在申请排队轮候时应当准确填写联系方式，并确保联

系渠道的畅通有效。

第十一条 办证机关应当于接到排队轮候申请后1个工作日

内完成审核，审核合格后依据排队轮候申请时间先后发放序号。

审核不合格的，办证机关不予发放序号。

第十二条 办证机关应当在自单元格内有许可证容量后1个

工作日内，按照排队轮候序号以电话或短信的方式通知申请人提

交许可证新办申请。

第十三条 申请人应当自接到轮候到号通知后次日起3个工

作日内向办证机关提交许可证新办申请，办证机关依法办理。

第十四条 轮候到号后申请许可证的主体应当与轮候申请

登记的信息一致，以下信息可以变更：

（一）企业名称或经营字号；

（二）组成形式；

（三）申请人联系方式；

（四）经营地址名称；

（五）个体工商户转型为个人独资企业且个体工商户经营

者与个人独资企业投资人为同一自然人；

（六）个人独资企业转型为个体工商户个体工商户经营者

- 5 -

与个人独资企业投资人为同一自然人；

申请人变更登记信息应当及时向办证机关提出申请，填写

《烟草专卖零售许可证排队轮候信息变更申请书》（附件 4），

办证机关审核合格后予以变更。

第十五条 有下列情形之一的，视为申请人退出排队轮候，

办证机关告知申请人，并按照排队轮候序号通知下一位申请人提

交许可证新办申请：

（一）申请人在接到通知后次日起3个工作日内未提出许可

证新办申请的；

（二）按照申请人提供的联系方式无法联系且申请人在3个

工作日内未提出许可证新办申请的；

（三）许可证新办申请主体发生变化的；

（四）因申请人原因导致排队轮候资格取消的其他情形。

第四章 公示与监督

第十六条 申请人可以通过邵阳市烟草专卖局政务服务二

维码或政务窗口现场查询单元格排队轮候情况。

第十七条 办证机关应当对辖区许可证排队轮候情况进行

监督管理，公开设立咨询举报渠道，主动接受社会监督。

第五章 附则

- 6 -

第十八条 办证机关接收和办理排队轮候，不得收取任何

费用。

第十九条 本制度由邵阳市烟草专卖局负责解释。

第二十条 本制度自公布之日起施行。

附件：1.烟草专卖零售许可证申请排队轮候告知书

2.烟草专卖零售许可证排队轮候申请书

3.取消烟草专卖零售许可证排队轮候申请书

4.烟草专卖零售许可证排队轮候信息变更申请书

- 7 -

附件1

烟草专卖零售许可证申请排队轮候告知书

尊敬的申请人：

为进一步优化政务服务，提升行政效能，保障您的合法权益，

请您仔细阅读以下告知内容，并按照您本人真实意愿决定是否申

请烟草专卖零售许可证排队轮候。

一、依据《邵阳市烟草制品零售点布局规划》（邵烟法〔2024〕

7号），申请人经营场所位于饱和市场单元，被办证机关作出不

予许可决定的，可以申请排队轮候。

二、申请人通过办证机关政务窗口或政务服务二维码提交排

队轮候申请，经办证机关审核后获得排队序号，排队序号以在办

证机关政务窗口或政务服务二维码首次登记的时间先后顺序为

准。

三、申请人应当确保在轮候过程中经营主体和经营地址不发

生实质变化。轮候过程中发生企业名称、组成形式、申请人联系

方式等登记事项变化的，应当在发生变更后及时向办证机关申请

作出相应修改。

四、申请人应当在接到到号通知后次日起3个工作日内向办

证机关提出烟草专卖零售许可证新办申请，办证机关将依法审

查。

- 8 -

五、出现下列情形之一的，轮候资格取消，办证机关以短信

形式告知，并按照轮候序号通知下一个申请人提交烟草专卖零售

许可证新办申请：

（一）申请人在接到通知后次日起3个工作日内未提出烟草

专卖零售许可证新办申请的；

（二）按照申请人提供的联系方式无法联系到本人且本人在

3个工作日内未提出烟草专卖零售许可证新办申请的；

（三）烟草专卖零售许可证新办申请主体发生变化的；

（四）因申请人原因导致轮候资格取消的其他情形。

六、排队轮候时长由所在单元格饱和情况决定，无法预测具

体等待时间。申请人可以通过办证机关政务服务窗口、政务服务

二维码查询当前轮候情况。

七、因道路规划、城市建设、危房改造、周边持证户经营状

态、中小学幼儿园新建、搬离等情况变化，均可能影响烟草专卖

零售许可证办理实地核查结果。排队轮候到号后，能否取得烟草

专卖零售许可证，以到号受理申请后依法审批的实际情况决定。

XXX烟草专卖局

年 月 日

被告知人签名（捺印）：

- 9 -

附件2

烟草专卖零售许可证排队轮候申请书

XXX烟草专卖局：

我（我单位）已认真阅读《烟草专卖零售许可证申请排队轮候

告知书》内容，承诺遵守《邵阳市烟草专卖零售许可证办理轮候制

度》相关规定，于XXXX年XX月XX日向你局申请烟草专卖零售许可证

排队轮候，申请排队轮候的经营场所位于XXXX单元格。登记申请信

息如下：

申请人姓名：XXX；

身份证号：XXX；

新办申请不予许可决定书文号：XXX（非必填）；

申请经营烟草制品零售业务的经营场所详细地址：XXX；

企业名称：XXX；

组成形式：XXX；

统一社会信用代码/注册号：XXX；

申请人联系方式：XXX（至少预留两个联系方式）

申请人签名（捺印）：

申请时间： 年 月 日

- 10 -

附件3

取消烟草专卖零售许可证排队轮候申请书

XXX烟草专卖局：

我（我单位）因 自愿退出烟草专卖

零售许可证排队轮候，申请排队轮候的经营场所位于XXXX单元格。

登记信息如下：

申请人姓名：XXX；

身份证号：XXX；

企业名称：XXX；

组成形式：XXX；

统一社会信用代码/注册号：XXX；

联系方式：XXX

我（我单位）自愿退出烟草专卖零售许可证排队轮候，由此造

成的一切后果由本人负责。

申请人签名（捺印）：

申请时间：XXX年XXX月XX日

- 11 -

附件4

烟草专卖零售许可证排队轮候信息变更申请书

XXX烟草专卖局：

本人于XXXX年XX月XX日向你局申请烟草专卖零售许可证排队

轮候，申请排队轮候的经营场所位于XXXX单元格（排队轮候序号：

XXXX）。

申请变更登记信息如下：

事项 登记信息 变更信息

企业名称

组成形式

经营地址名称

申请人联系方式

其他

申请人签名（捺印）：

申请时间：XXX年XXX月XX日

- 12 -

分送：局领导，市局机关各科室。

邵阳市烟草专卖局办公室 2024 年 12 月 25 日印发

	邵阳市烟草专卖局关于印发
	《邵阳市烟草专卖零售许可证办理轮候制度》的通知
	现将《邵阳市烟草专卖零售许可证办理轮候制度》印发给你们，请认真组织学习，严格遵照执行。